
Registered at the G. P. O. Melbourne for transmision by post as a periodical 

HLAS DOMOVA 
ČESKOSLOVENSKÉ N O V I N Y FREE C Z E C H O S L O V A K NEWSPAPER 

Ročník X V . Melbourne 20. prosince 1965 Číslo 25. - 26. 

Veselme se 

Š Ť A S T N É A V E S E L É V Á N O C E 
A MNOHO ZDARU V NOVÉM ROCE 

přeje všem čtenářům redakce Hlasu domova 
Současně prosíme všechny spolupracovníky a přá-

tele za prominutí, že nám není možno přát všem 
jednotlivě a že proto nezasíláme jednotlivá blaho-
přání nikomu. HD 

m i n u j n i l ttcaiuiiv v n t 

Změny v sovětském vedení 
Závěrečné dny roku přinesly několik zajímavých událostí. V e Vietnamu 

se Američané připravovali k podstatnému zvětšení svého úsilí na bojišti. 
V e Francii dokázal zvýšený počet francouzských voličů, ře jim není úplně 
neznáma funkce šedé hmoty. A v Moskvě došlo k změnám ve vedení, která 
mohou mít větší význam, než se na první pohled zdá. 

Svět je plný překvapení1, a překvapením není nikdy konec. I stalo se, že 
člověk, který resignoval z komunistického vedení ze zdravotních důvodů, 
nnríivHu nrlstimnvďl 7P ydfíilvnttiífli fInvnfliV 

Tím člověkem byl pre-
sident Mikojan, který 
přežil Lenina, Stalina, 
Malenkova i Chruščova 
a opravdu se dočkal dne, 
kdy sám a z vlastní vůle 
resignoval na svůj poli-
tický úřad. 

Mikojanův odchod 

To všechno však ne-
věděli členové Nejvyšší-
ho sovětu, když jim Mi-
kojan pohnutým hlasem 
oznámil své rozhodnutí. 
Stalin je mrtev, ne však 
zapomenut, a v zasedací 
síni se rozprostřelo hlu-
boké a rozpačité ticho. 
Teprve slova soudruha 
generálního tajemníka 
Brežněva, jež chválila a 
'velebila kvality odchá-
zejícího presidenta, vnes-
la do shromáždění urči-
té ulehčení, které se 
projevilo ovacemi od-
cházejícímu revolucioná-
ři. 

Tak odešel poslední 
' ze staré gardy a, jak by 

pravil každý ctidbalý 
"pozůstalý", zůstane po 
něm prázdné místo, jež 

nikdo nemůže vyplnit. 
Mikojanova kariéra 

byla bohatá a jeho vy-
trvalost neuvěřitelná. 
Slavnostní abdikaci však 
ublížil fakt, že jeho od-
chod byl nakonec jenom 
formalitou, jejíž význam 
byl úplně zastíněn sku-
tečnou změnou ve vede-
ní sovětských komuni-

stů, která tu abdikaci 
provázela. 

President Podgorný 

Daleko významněji 
než Mikojanova resigna-
ce vypadá jmenování je-
bo nástupce. 

Nový president Pod-
gorný byl všeobecně po-
važován za "Chruščovo-

va člověka , a jeho poli 
tický zánik "president 
ským povýšením" ted) 
jenom zapadá do nekrva 
vé čistky, která prováže 
la Chruščovův odchod. 

Jeho "odstranění' 
však vynikne teprve i 
souvislosti se zápasem 
který v Kremlu probíh; 
na staré téma "zbrani 
nebo chleba". Podgorn; 
prý v tom zápase patři 
otevřeně ke skupině 
která žádala další okleš 
ťování zbrojení a zvý 
šený důraz na hmotni 
zvyšování životní úrov 
ně. (Pokrač. s. 2 

í^aKupni norecKa v vJesKosioveii»».u 

Ceny a direktivní páky 
Šeptanda a panika jsou docela bezne průvodní zjefvy každého diktátor 

skéhp režimu. Takový režim je živi hlavně tím, že žádné (vážné rozhodnut 
nedá projít sítem opravdové kritiky a otevřené debaty odborníků i laiků. 

V Československu se právě rozšířila šeptanda o tom, že vláda hodlá zdra 
žit hlajvnf životní potřeby, a že bude některých potřeb nedostatek. Reakce j. 
pochopitelná: lidé nakupovali a nakupují do zásoby. 

Famka vzrostla tou 
měrou, že se vládní čini-
telé rozhodil jí důrazně 
čelit. 

Tak čteme v Rudém 
právu z 18. listopadu 
prohlášení náměstka mi-
nistra Františka Kouřila, 
v kterém se praví: 

" N a závěr roku je 
dobře pamatováno jak 
potravinářským, tak i 

p í uiíiy ¿i-U v y in ¿ .uu^ í l l i . 
Není proto důvodu k 
tomu, aby někteří lidé 
nakupovali nepřiměřené 
množství mouky nebo 
cukru v domnění, že ty-
to základní potraviny 
"nebudou", nebo že se 
ceny potravin od začát-
ku příštího roku zvý-
ší . . ." 

Podobně mluvil i nej-

v y j j i v i au in a. j l i c u u i . ^ 

činitel, Antonín Novot-
ný, k pracovníkům ura-
nového průmyslu, kteří 
si přišli 19. listopadu na 
Hrad pro povzbuzení a 
vyznamenání: 

"Tak co, soudruzi, ku-
puje se někde nadměrně 
cukr, mouka . . .? Vím, 
že se mluví po celé re-
publice o tom, že od 1. 
ledna budou vyšší ma-
loobchodní ceny neje-
nom potravin, ale i něk-
terého průmyslového 
spotřebního zboží, hovo-
ří se dokonce již o pře-
dem stanovených ce-
nách, např. o tom, že 1 
kg cukru má stát 14 Kčs. 
Přitom se informátoři 
dušují, že to viděli, pro-
tože v té a v té tiskárně 
se již tisknou sáčky, kde 
je to uvedeno . . . Po-
dobně se hovoří o mou-
ce a řadě dalších věcí. . . 
V e skutečnosti to je dí-
lem nepravdivé fámy, 
záměrně rozšiřované růz-
nými "přáteli" našeho 
socialistického zřízení. 
A ť se tedy kupuje, fon-
dy máme dostatečné, 

1 však lehkověrní lidé 
i brzo poznají, co je prav-
da . . . " 
(Pokračování na straně 2) 

Závist patří k základním přísadám nenávisti a 
hraje důležitou úlohu v našich životech i v osudech 
světa. Je přimíchána ve všem, co činí z naší planety 
slzavé údolí. Je praotcem mnoha odrůd rasismu, 
prapředkem třídní nenávisti a pradědečkem poše-
tilosti, jíž říkáme antiamerikanismus. 

Jedna rasa často závidí druhé rase její skutečné 
či pomyslné přednosti. Jedna třída vždycky závidí 
druhé třídě její hmotný blahobyt. A všichni dohro-
mady závidí Spojeným státům americkým fakt, že 
jsou nejmocnějším a nejbohatším státem na světě. 

Jenomže, jako při těch ostatních nenávistích, 
svět neřekne, že nemůže Američany ani cítit, protože 
mají větší ledničky, delší auta, kratší pracovní tý-
den a vyšší výplaty. 

Závist se nenosí na klopě. I předstíráme podle 
okolností, že nenávidíme Američany pro jejich vmě-
šování a nevměšování, protože hospodářsky pomá-
hají a protože hospodářsky nepomáhají, a také ovšem 
pro jejich "barbarský způsob života". 

O tom, že Američané opravdu jsou nejbohatším a 
nejmocnějším národem na světě, může být málo po-
chyb. Přesto však není tak jisté, že bychom jim my, 
příslušníci malých a relativně chudých národů, měli 
co závidět. 

Když mně bylo sedmnáct, koukal jsem, kde bych 
se co nejlépe pobavil, kde bych sehnal nějakou pěk-
nou holku, kde bych co. vypil a kde bych co snědl. 
Zkrátka snažil jsem se žít co nejlépe, a jediná sta-
rost byla případná "pecka" z latiny. 

A když přišly vánoce, jediné svátky neposkvrněné 
cynismem sedmnácti let, cítil jsem se ze všeho nej-
lépe, protože to byla doba, kdy se opravdu žilo, kdy 
se přijímala a rozdávala radost. 

Dnešní sedmnáctiletí nejsou tak docela jiní. Jsou 
možná ještě prázdnější a cyničtější než sedmnácti-
letí naší doby, ale i oni chtějí žít eo nejlépe a i oni 
žijí nejlépe v době vánoc, ať už své dary skládají a 
vybírají pod stromky štědrého dne nebo v .punčo-
chách Božího hodu. 

Jsou však sedmnáctiletí, pro něž už letos nebudou 
vánoce. Někteří z nich skončili s dírou v břiše, jiní 
s utrženými údy, ještě jiní jako oškvarek na kosti 
ve vypálené dutině zbytku obrněného auta, a ještě 
jiní prostě nejsou, protože tam, kde stáli naposled, 
vybuchl ruční granát. 

Žádný člověk netvoří samotnou, isolovanou jed-
notku, ani američtí sedmnáctiletí ne. Mají rodiče, 
mají bratry, mají přátele. I je čekají špatné vánoce. 

A kruh zasažených se šíří. Jsou rodiče, bratři, 
sestry a přátelé šestnácti, deseti a pětiletých. Alespoň 
někteří z nich si jistě uvědomují, že až jejich sy-
nům, bratřím a přátelům bude sedmnáct, bude se 
možná střílet v Tibetu či Aíganistánu. 

Příslušnost k malému a chudému národu tedy má 
své výhody. Zdá se, že dává právo kritizovat mocné, 
proč někde zasahli a jinde nezasáhli, a současně j e 
nějak záhadně zbavuje povinnosti zvednout zbraň, 
děj se co děj. 

Jsme příslušníci malého národa a proto, "zrazeni 
světem". Nemuseli jsme umírat, když přišel německý 
útok. A, "znovu zrazeni", nemuseli jsme hnout 
prstem, když přišel útok komunismu. 

Ze sedmnáctiletých příslušníků malého národa , by-
lo nám tak dovoleno vyrůst v muže a otce. A jako 
když nám bylo sedmnáct, snažíme se žít co nejlépe: 
jíme, pijeme, plníme bankovní konta a, když nám 
zbyde čas mezi splátkou a půllitrem piva, kritiza-
ieme Američanv. (Pokračování na -ctr 9."» 

VÁNOCE SEDMNÁCTILETÝCH 

Published by F. Váňa, 
8 Moorhouse St. Richmond E. 1., V i a 

Printers: Bussau & Co., 
fí TPli-m'ha-f-y, C+ *M+>» T? .* o i iTnr . r í /3 TT".« 

Tichá noc, svatá nc— 

Moderní vánoce 
sale 



- 2 - H L A S D O M O V A 20. 12. 1965 

Přehled světových událostí 

Před vánocemi bylo živo 
Letošní předvánoční doba rozhodně není ve znamení okurkové sezóny. 

Francie přispěla svými presidentskými volbami k udržení určitého napětí, 
které bylo zvýšeno oznámením z Moskvy, že jeden z posledních členů staré 
gardy bolševiků, Mikojan, jde do pense. 

Přestože nebylo mnoho pochyb o tom, že president de Gaulle bude zvo-
len na dallší sedmileté období, překvapila síla opozičních kandidátů, kteří 
se podělili o větší polovinu hlasů a vynutili si druhé volební kolo. Z d á se, 
že "Francouzi mají dnes větší pochyby o správnosti francouzské zahraniční 
politiky, než se dosud zdálo. Francie, vedená dnešní opozicí' by byla rozhod-
ně povolnějším partnerem západní Evropy, než je jím dnes de Gaullova 
Francie, i když v předvolební kampani de Gaulle sám naznačil možnost mír-
nějšího postoje, zejména k britské účasti v Evropském hospodářském spo-

krok v Rhodésii. zatím 
vyznělo naprázdno. Mezi-
tím byly umístěny britské 
jednotky v -Zambii v bez-
prostřední blízkosti rho-
déských hranic. Během 
několika týdnů však Rho-
désie ucítí plný vliv hos-
podářských sankcí a paií 
se teprve ukáže, zda jsou 
tam vedle vlády minister-
ského predsedj- Smitha 
ještě jiné. bílé či barevné 
síly, které by dokázaly 
změnit dnešní situací. 

Jinak se případ Rhodé-
sie vyznačuje několika 
zajímavými aspekty. Za-
tímco se bílí odpůrci na 

Ceny a direktivní plány 
(Pokračování se str. 1) 

Co je tedy pravda? 

I pohled z druhého 
konce zeměkoule stačí k 
zjištění, že šeptanda ne-
ní tentokrát tak bezpřed-
mětná, jak tvrdí vedoucí 
čs. komunisté. 

Nebudeme se zabývat 
otázkou, zda bude v 
ČSSR v příštím roce k 
dostání mouka nebo 
cukr. Dá se počítat s 
tím, že vážný nedostatek 
potravin tam nebude, 
protože drastické zhorše-
ní zásobovací situace si 
režim ani nemůže dovo-
lit. Naproti tomu zdra-
žení mnohých životních 
potřeb se zdá nevyhnu-
telné a za daných okol 
ností i docela logické.' 

Vláda byla donucen: 
změnit náhled na mnoh« 
hospodářské problémy 
nemělo-li čs. hospodář 
ství zapadnout hlouběj 

ZMĚNY V SOVĚTECH 

Hledáte-li k vánocům 

J A K É K O L I S P E C I A L I T Y , 

navštivte náš 

LAHŮDKÁŘSKÝ OBCHOD 
G A Š DELICATESSEN 

118-120 Acland Street, St. Kilda,Vic. 

Telefon 94-2071 

Máme největší výběr všech lahůdkářských specialit místních 
i dovezených ze všech končin světa 

SWISS TRAINED 
WATCHMAKERS 

K. E b n e r 
19 York St., 

vchod do Wynyard Stn. 
(naproti pohyb, schodům) 

S y d n e y 
Telefon 29-7543 

do nesnází, z nichž by 
nebylo přijatelného vý-
chodiska. 

Nový hospodářský 
model, nové způsoby ří-
zení, jakkoli je to po-
jmenováno, musí začít 
ohlášenou reformu čs. 
hospodářského života 
tam, kde je možnost ji 
prosazovat. Mnohá nová 
opatření pocítí proto ne-
příznivě zvláště zpočát-
ku čs. občané. 

Vláda udržovala do-
sud ceny některých po-

' třeb uměle dole. " V y -
• rovnávání"' cen bude 
' znamenat zdražení, kte-
' rému nebude následovat 
1 všeobecné zvýšení mezd. 
' Bude to tedy zhoršení ži-
" votní úrovně části čs. 

obyvatelstva. Postiženi 
i budou jednak nevýkon-
: ní zaměstnanci, jednak 
, osoby neproduktivní 
- (pensisti apod.), zatím-
i co zdatnější pracovníci 

iat vzniklý rozdíl mez 
nzdami a cenami svým 
•yššími výkony. Takov: 
iprava má tedy jak zlep 
it hospodářství země 
ak zvýšit pracovní mo 
'álku. 

To je program, kter 
>y měl být zřejmý i kaž 
lému z těch lidí doma 
cteří mají k dispozici jei 
dádní informační pra 
neny, kteří jsou připra 
zeni číst vše, co se tan 
ce čtení předkládá. 

Zdražování, které bu 
ie následovat (není ro2 
lodující, dojde-li k ně 
nu v lednu či v dubn 
íebo v druhé polovin 
roku), nebude konečn 
:ak velkou novinkou, ja 
by ukazovalo demen 
vládních činitelů. Pře 
krátkou dobou došlo u 
např. k zdražení nájerr 
ného. K vysvětlení toh< 
to kroku sloužil pouka 

tbou stranách studené 
rálky chovají poměrně 
ednotně, černí afričtí 
iratři se o Rhodésii ne-
nóhou dohodnout. 

Jedni chtějí ozbrojený 
:ásah a druzí ho nechtějí, 
•íěkteří přerušují diplom 
natické styky s Anglií a 
iní je přerušit odmítají. 
Vni africká demonstrace 
)ři Wilsonově řeči ve 
Spojených národech ne-
vyšla solidárně. Někteří 
:ernošští delegáti demon-
itrativně odešli, jiní zů-
itali demonstrativně se-
lět. 

Zdá se tedy, že se cti-

Američané ve Vietnamu 
Přestože Američane 

mluví o tom, že jsou o 
chotni vyjednávat o míri 
ve Vietnamu, v praks 
jsou nuceni, nechtěj í-1 
skončit vojenským i poli 
tickým fiaskem, k neustá 
lému zvyšování počti 
amerických branných si 
na asijském kontinentu 
V dohledné době má bý 
zvýšen počet Američani 
ve Vietnamu na čtvrt m: 
lionu. 

Akce proti Rhodésii 
Ultimatum africkýcl 

států Anglii, žádající zá 

elé bílé nadvlády v Rho-
[ésii musejí ze všeho nej-
néně bát nějaké jednot- j 
té akce svých afrických , 
lepřátel. ! 

Bankrot Indonésie | 
Indonéská vláda - tj. 

¡enerálové prostřednic-
vím "tatíčka" Sukarna -
iznámila měnovou refor- , 
nu, vynucenou bezútěš- . 
LOU hospodářskou situací 1 

r Indonésii. Velkou otáz- j 
MU zůstává, zda indonés-
;á vláda má dnes dosta- ' 
ečnou moc, aby proved- ; 
a úspěšné finanční re- ; 
:ormy, roztažené na dobu i 
;esti měsíců. j 

Současně přinutila ar-
náda presidenta Sukar-
ía, aby se konečně zba-
/il svého pro-čínsky o-
ňentovaného ministra 
»hraničních věcí dr. Su-
aandria. 

Setkání ve vesmíru 

Američanům se poda-
řil další krok na cestě na 
něsíc, a zdá se, že alespoň 
/ některých úsecích před-
lonili Sověty v kosmic-
sém průzkumu. Zatímco 
Šusům se ani tentokrát 
lepodařilo přistání neob-
sazené kosmické lodi na 
měsíci, podařilo se dvě-
na americkým kosmic-
kým kabinám setkání v 
Dběžné dráze. -et 

na nutnost zvýšené ů-
držby domů. K vysvětle-
ní zdražení cen potravin 
může sloužit poukaz na 
špatnou úrodu, na po-
vodně, event. i na vyšší 
ceny na světových trzích. 

Tendence zdražování 
je konečně patrná i z 
"úprav" cen některých 
služeb, které už nejsou 
šeptandou, protože byly 
oficielně ohlášeny, i když 
bylo zvýšení bagateliso-
váno komentáři, že hraje 
v celkovém vydání oby-
vatel jen malou rolí. 
Tak Rudé právo píše 23. 
listopadu: 

" O d 1. ledna 1966 bu-
dou zvýšeny ceny někte-
rých služeb poskytova-
ných převážně podniky 
místního hospodářsví a 
výrobními družstvy. Cel-
kové zvýšení cen před-
stavuje na celostátních 
výdajích obyvatelstva 
0,1 procenta a týká se 
převážně praní prádla, 
oprav elektrických a ply-
nových spotřebičů, me-
chanických oprav, oprav 
obuvi, oděvů, prádla, 
koženého zboží, rámová-
ní obrazů a drobnějších 
sklenářských prací . . . 
ošetřování motorových 
vozidel apod." 

Pokud pak se týče 
očekávaného zvýšení cen 
mouky, je rovněž lépe 
přečíst si např. pražské 
Zemědělské noviny, než 

Vánoce sedmnáctiletých 
(Pokračování se strany 

J S U U zase vánoce a ouueme zapalovat sviCKy, stro-
t stromečky, balit dárky a zpívat "Sláva Bohu na 
ýsostech". 
Ale jinde, například v džunglích Vietnamu, bu-

ou zažívat "šťastní" příslušníci nejmocnějšího ná-
Dda v lidské historii vánoce úplně jiné. 
Místo balíčků na ně čekají pod "stromečky" ná-

lapné miny. Místo záře prskavek bude je vítat 
raskot kulometů. Místo vlasatice od Betléma ozáří 
.m noc vlasatice, která označuje cíl a v jejíchž 
atách kráčí místo andělů bomby, granáty a náboje 
unometů. A místo půlnoční zvěsti, že se narodil 
rinc pokoje a míru, řezavý výkřik v džungli: "Umři, 
jneričane!" 

Sláva Bohu na výsostech! Sláva mu za to, že nám 
ovolil, abychom se narodili jako členové malého 
ároda, kteří. nemusejí umírat ani za sebe, ani za 
ěkoho jiného, ale jimž je dopřáno žít, vyrůstat, 
romadit, bavit se a — kritizovat. -kw-

! Pokračovaní se str. 1) 
Soumrak jeho politic-

é moci tedy může zna-
it, že tato skupina je 
lespoň na okamžik na 
:stupu. 

Případ 

soudruha Šelepina 
Z e všeho nejdůležitěj-

í však vypadá zdánlivé 
idstranění soudruha Se-
epina, který ztratil ú-
ad náměstka minister-
kého předsedy a sou-
asně několik klíčových 
unkcí ve straně. 

Jeho případ je vý-
namný proto, že byl po-
ažován za jednoho z 
lejvlivnějších členů so-
'ětské hierarchie a 
a nejpravděpodobnější-
10 nástupce dnešního 
'kolektivního páru" 
Jrežněv - Kosygin. 

Zdá se, že se Šelepin 
účemu nepřiučil z ka-
•iéry Mikojana, který se 
/ždyjcky pohyboval po-
blíž vrcholku, aniž by 
lám aspiroval na nejvyš-
ií moc ve straně a státu. 

íát na to, co řekne pan 
president. Tak už 18. 
ííjna tr. jsme tam četli: 

" . . . Významným eko-
lomickým podnětem po-
sledních dnů je pronika-
/é zvýšení cen obilí. Je 
opravdu pronikavé. 
Základní cena sklovité 
pšenice je od příští skliz-
ně vyšší přibližně o 35%, 
měkké pšenice o 15%, 
průmyslového ječmene o 
32%, krmného ječmene 
dokonce o 65%, ovsa o 
40% a kukuřice o 25%. " 

Toto zvýšení, pláno-
vané na příští sklizeň 
(podobné zřejmě i pro 
ostatní zemědělské vý-
robky) , nemá mít vliv 
na cenu potravin? Spíše 
se zdá, že po mírné "ú-
pravě" v 1. pololetí do-
jde k většímu zdražen: 
koncem příštího roku. 

K této zprávě Země-
dělské noviny dodaly: 

"Zcela v duchu naš 

aelepinovy ambice prý 
byly neskrývané, a je 
dost možné, že právě 
ony zavinily jeho politic-
ký pád. 

Brežněv - Kosygin 

V zbrázděné ruce 
Kremlu se těžko čte, a 
nynější změny se nedají 
zařadit do kategorie 
těch převratů v kremel-
ském vedení, které zna-
menaly změny základní-
ho významu. 

Dá se však usuzovat, 
že posice dvojice Brež-
něv - Kosygin nebyla o-
slabena, ale naopak po-
sílena. Vztah k Západu 
bude asi alespoii na ně-
jakou dobu ostřejší než 
v minulých letech, nebu-
de t 0 však zhoršení dra-
stické. Uvnitř komuni-
stického světa nebudou 
mít změny v Kremlu pro-
nikavý vliv. Spor s Pe-
kingem bude pokračo-
vat a uvolňovací proces 
mezi Moskvou a evrop-
skými satelity se neza-
staví. -kw-

soustavy řízení se dostal, 
tedy ke slovu nejvý-
znamnější ekonomický 
podnět - cena, na rozdíl 
od minulosti, kdy jsme 
se nejednou snažili o ob-
dobný hospodářský zá-
měr, ovšem bez valného 
výsledku, pomocí direk-
tivních a administrativ-
ních pák . . . " 

Šeptanda a nákupní 
horečka v Českosloven-
sku je tedy jen projevem 
lidí, kteří jsou přesvěd-
čeni, že na direktivní a 
administrativní páku, ve-
doucí z pražského hra-
du, není radno příliš 
dát. -svět-



20. 12. 1965 H L A S D O M O V A - 3 -

ČESKOSLOVENSKO VE ZKRATCE 

letošních prázdninách se zájezdem v Rakousku, 
kde navštívil ve Vídni bratra. Byl zvědav na no-
vou techniku a pokroky ve stavebnictví. Dostai 
práci, poznal ledacos modernějšího, zjistil, že 
jsou ve Vídni velice laciné sardinky, ale: "Je tam 
skutečně tvrdý boj o existenci, 0 kus chleba," vy-
práví . . . "Když jsem si všechno promyslel a od-
padla horečka poblouznění, rozhodl jsem se vrá-
tit ještě před uplynutím mé prázdninové dovo-
lené." 

Posledním pa scéně byl technický úředník Ja-
roslav Fišer. Zůstal v březnu tr. v Německu, místo 
očekávaného jednoho dne pobyl celý měsíc v tá-
boře v Zirndorfu. Byl rozčarován a trvalo to 4 
měsíce, než se dostal domů. 

Zajímavá vyprávění? Snad. Zajímavé je i to, 
že si newyorské "Americké listy" daly práci a 
zjistily skutečnost o pobytu jednoho z účinkují-
cích, Juraje Mezery, v Americe. V čísle z 3. tm. 
pak píší, že Mezera byl před návratem do ČSSR 
zaměstnán u stavitelské firmy na Páté Avenue v 
New Yorku a měl plat 120 § týdně (ač prý nebyl 
odborníkem, za něhož se vydával). Na Floridě 
předtím skutečně nějakou dobu žil a platil tam 
za byt 130 $ měsíčně. Byl to však byt o 5 poko-
jích, v jiěmž měl i podnájemníky, kteří za něho 
platili celé nájemné. 

Vraťme se však k pražské Práci. Ta končí po 
mnoha vzletných slovech svůj referát, psaný pro 
široký okruh nespokojených občanů, tímto zjiš-
těním: 

"Pozlátko opadlo, iluze zhasly, zdá se, že se pře-
ce jen žije lehčeji u nás než tam. Pravda, všichni 
porušili zákon, amnestie jim však dala odpuštění. 
Všichni se vrátili dobrovolně. Jsou rádi, že jsou 
doma. Zdá se, že se jich vrátí ještě mnoho.. . " 

Tím končí představení. Opona padá. -sv-

P O J I S T É N I 
domu, bytů, podnik*. 
Work. CompensatiocL 
aut, povinné ráčeni 

Ž I V O T N I , 
úrazové a nemocenské 

odborně provede 
R.C. KUGLER 

(Meib.) X L 2421 

— V Brně. zemřela v 
letech herečka Ema Pe 
chová. 
— Na Zbraslavi byla po 
¿opsána dohoda o hospo 
dářské spolupráci mez 
ČSSR a Nigérii ČSSR s< 
zavázala poskytnout Ni 
gérii dlouhodobý úvěr n; 
zařízení pro elektrárny 
továrny na obuv, koželuž 
ny, cementárny, cukrová 
ry, pivovary, úpravní 
rud, vybavení pro nemoc 
nici atd. 
—Plzeňská lékařská fa 
kulta slaví své dvaceti 
letí. Promovalo v ní přei 
1.150 lékařů všeobecnéhí 
a 300 lékařů stomatologie 
kého směru. Nyní má fa 
kulta 990 posluchačů. 
— Podle Práce z 10. 11 
pomáhalo letos v země 
dělství asi 2,192.000 bri 
gádníků po dobu celéhc 
týdne. Mezi nimi bylo ví 
ce než 4.000 brigádníků 
traktoristů ze závodů. 
— Čs. rozhlas zavedl vy 
sílání inzerce. Má se tý 
kat náboru pracovníci 
míst, volných kapacit 
nadnormativních zásol 
atd. Každou druhou sobo 
tu vysílá zvláštní země-
dělskou inzerci. 
— V minulém čísle HE 
jsme přetiskli kritiku V 
Bora o tom, že Českou fil 
harmonii doprovázel ns 
zájezdu po USA a Kana 
dě novinář, který hudbí 
nerozumí. Sekretariái 
Svazu čs. novinářů pro 
hlásil v Lit. novinách, žť 
dotyčný novinář, soudrul 
Pobera, nezavinil zkresle 
né zprávy o vystoupen: 
České filharmonie, jak jť 
uveřejnily čs. časopisy. 
— K Národnímu divadli 
v Praze se od 1. lední 
vrací jako režisér zašlou 
žilý umělec Alfréd Radok 
Působil několik posled 
nich let v Laterně magice 
a v Městských divadlecl 
pražských. 
— Delegace Italské ko 
munistické strany přijeli 
na oficielní návštěvu 
Na ÚV KSČ měl Luig 
Longo dvakrát dlouhoi 
poradu s A. Novotnýn 
za přítomnosti V. Kóucké 
ho a O. Kadeřky. 
— Na Invalidovně v Pra 
ze byl vystavěn dům ho-
telového typu. Práce 2 
1!. 11. vysvětluje, že bytj 
tam přiděluje bytovj 
úřad, ale že nejde o bytj 
jako takové, ale o ubyto 
vacf jednotky. Zájemct 
musí mít k bytu finančn 
zajištění. Nájemné je oc 
400 Kčs výše měsíčně 
Podobný dům se začne ^ 
příštím roce stavět ní 
sídlišti Petřiny a uvažuj« 
se i o sídlišti Prosek. 
— Podle Statistické ro 
čeňky 1965 činila průměr 
ná měsíční mzda v socia 
listickém sektoru národní 
ho hospodářství (be; 
JZD a učňů) v loňskén 
roce 1.430 Kčs. 
— Za 10 měsíců letošníhi 
roku bylo postiženo rako 
vinou o 9.6% více muži 
a o 2.1% více žen než i 
celém roce 1960. 
— Ve Večerní Praze si 
objevila zpráva o návště 
vě Jaroslava Seiferta 1 

poetické vinárně Viola 
kde byly čteny jeho nov 
básně, O Seifertovi se pi 

Ve znamení "nového hospodářského modelu" 

Československo 1965 se: Osobné skoro nevy-
chází. Žije již léta - prak-
ticky od své padesátky -
v ústraní svého bělohor-
ského tuscula. Přemýšlí, 
vzpomíná - a vždycky 
znovu píše. Někdy, žel, 
musí držet v ruce častěji 
teploměr než pero." 
— ČSSR vyslala do 
Moskvy 12člennou dele-
gaci k jednání o možno-
stech společné konstrukce 
a vypouštění družic a o 
využití kosmického pro-
storu. Zúčastnili se též 
zástupci Bulharska, Ku-
by, Maďarska, Mongol-
ská, V. Německa, Polska 
a Rumunska. Družice by 
byly vypouštěny v SSSR 
pomocí sovětských nos-
ných raket. 
— Předseda ÚRO Frant. 
Zupka byl "ze zdravot-
ních důvodů uvolněn z 
funkcí předsedy ÚRO, 
člena předsednictva ÚRO 
a sekretariátu ÚRO". Ří-
zením předsednictva a 
sekretariátu ÚRO byl po-
věřen místopředseda Mi-
roslav Pastyřík. 
— Také poplatky v auto-
školách byly citelně zvý-
šeny a to z 626 Kčs na 
922 Kčs. 
— Z mnohých míst je hlá-
šen veilký nedostatek 
krmiv pro dobytek. Mno-
hé zemědělské závody 
musely proto zmenšit 
hlavně počet prasat a 
slepic. 
— Na místo dr. J. Hájka, 
který byl jmenován mini-
strem školství, stal se 
stálým delegátem Česko-
slovenska u Spojených 
národů dr. Milan Klusák, 
kterému propůjčil Novot-
ný hodnost mimořádného 
a zplnomocněného vel-
vyslance. 
— Kolaborantský generál 
Ludvík Svoboda dostal k 

V pražském Klubu novinářů se konalo 12. listo-
padu představení, při němž vystoupili v hlavních 
rolích čtyři navrátilci. Jak vysvítá z referátů v 
denním tisku, přijali přítomní odborníci jak vý-
kony účinkujících tak i režii velmi příznivě. 
Zvláště "kritik" pražské Práce věnoval předsta-
vení příští den dlouhý článek, z něhož jsme prá-
vě pochytili jak podrobnosti o hvězdách večera, 
tak i barvitě uváděný děj. 

V prvním dějství vyprávěla Jarmila Štětinová, 
jak (citujeme) "odjela před 17 lety z vlasti jako 
vdova, bez zvláštních politických záměrů, přes 
zapadni Německo. Dodnes jí utkvělo v paměti 
brutální zacházení v utečeneckých táborech..." 
Štětinová však vše přežila. V Paříži se později 
provdala za foukače skla a vystřídala mnoho za-
městnání. Asi měla taky skautskou výchovu (i 
když se s tím na scéně nepochlubila), protože 
" . . . Vysoké nájemné ji donutilo koupit si stan 
a bydlet v něm, pak si s manželem postavili dře-
věnou boudu.. . " Zda v té boudě druhý manžei 
dosud zůstal, není známo. 

O dalším představiteli navrátilců píše Práce: 
"Stavitelský asistent Juraj Mezera si léčil v 

srpnu 1964 v Itálii lupenku. Pak odjel-do NSR, 
odkud se po čase dostal na Floridu v USA. Pra-
coval v lese a pokračoval v léčbě. - "S cizinci", 
říká, "se ttun zachází jako s černochy, platy jsou 
i 50 centů za hodinu... Když jsem vydělával 
230 S měsíčně, musel jsem z toho dát 130 $ za 
byt . . . Znám čtyři jazyky, rozumím svému obo-
ru, ale dělat za 75 dolarů měsíčně, což měl i 
černoch v kuchyni - to jsem přece jen nevydržel." 

Dále vystoupil v roli navrátilce jakýsi "odbor-
ný učitel inž. architekt Jiří Zich", ale jen tak 
nějak jako host, protože (zas citujeme) "Byl o 

Odstrašující příklady 

Referáty a úvahy c 
n "novém hospodářskéir 

modelu", který byl vy-
pracován v podstatě \ 
polovině roku 1964 s 
přijat po několikerérr 
odkladu ústředním vý-
borem komunnisticke 
strany koncem ledna le-
tošního roku, se objevo-
valy na stránkách den 
nich i odborných listí 
po celý rok a jeho účin-
nost začaly pociťovat 
i když zatím mírně - hos 
podářské podniky i cent 
rální úřady, kulturn 
instituce i jednotliv 
místní aparátčíci. 

Hlavní změnou, kte 
rou hodlá přinést nov) 
"model" do čs. života 
je nahrazování detailní 
ho centrálního řízení ří 
zením místním, kteří 

může lépe usměrňovat 
hospodářskou činnost 
podle okamžitých poža-
davků trhu, k čemuž mů-
že dokonaleji využít ini-
ciativy jednotlivých ře-
ditelů podniků. 

Praktické uskutečňo-
vání nových zásad však 
za letošní rok téměř ne-
pokročilo z období pří-
prav. Výměna osob ve 
vedení jednotlivých pod-
niků byla provedena v 
nepatrné míře, zásahy 
neodborných politických 
činitelů do vedení podni-
ků nepominuly, tvoření 
cen podle možností trha 
bylo povoleno jen něko-
lika nevýznamným obo-
rům a to jen pokusně. 
Pouze na změny ve vlá-
dě, změny některých hos-
podářských ministerstev 

a změny ministrů, které 
byly provedeny v listo-
padu, měly nové zásady 
jasný vliv. 

Rovněž neujasněná 
zůstává posice, kterou 
mají zastávat v novém 
uspořádání odborové or-
ganizace. Jen jako před-
zvěst změn možno brát 
zprávu z nedávných dnů, 
že se do čela odborů do-
stal za "zasloužilého" 
odboráře F. Zupku 
mladší a snad schopněj-
ší M. Pastyřík. 

S dosti velkými fan-
fárami bylo ohlášeno v 
červnu přijetí "Zákoní-
ku práce", který má re-
gulovat vztah mezi "so-
cialistickou organizací", 
tj. zaměstnavatelem a 
"pracovníkem". Bude-li 
tento z á k o n í k do-
držován, může znamenat 
zmírnění dosavadního 
nevolnictví čs. zaměst-
nanců. Bere však součas-
ně na vědomí volnější 
ruku vedoucího podniku 
při přijímání, odměňo-
vání a propouštění za-
městnanců. 

Další reformy začaly 
zatím mírním přehodno-
cováním zboží (zvláště 
spotřebního), služeb, ná-
jemného, sociálního za-
jištění, daní atd. "Reali-
stičtějším postojem" ne-
bo "pružnější cenovou 
politikou" se zatím na-
zývalo většinou zdražo-
vání, kterému nenásle-
dovalo všeobecné zvyšo-
vání mezd. (Viz též str. 
1 a 2 H D "Ceny a di-
rektivní páky"). 

(Pokračování na str. 4.) 

sedmdesatce od Novotné 
ho titul hrdina ČSSR 
právem nosit Zlatou hvěz 
du hrdiny ČSSR. Presi 
dium Nejvyššího sověti 
SSSR udělilo současní 
Svobodovi titul hrdin; 
Sovětského svazu, Leni 
nův řád a medaili Zlatí 
tivězda. 
— Koncem listopadu s< 
konalo v Praze XXI . val 
né shromáždění Čs. aka 
demie věd, které zvolili 
předsedou opět F. Šorma 
místpř. J. Kožešníka a Š 
Schwarze, hlavním sekre 
tářem J. Pluhaře, jeh( 
zástupcem B. Rosickélu 
a dalšími členy presidií 
D. Blaškoviče, J. Filipa 
M. Katětova, V. Knapp; 
( ! ) , J. Macka, I. Málka 
L. štolla, J. Bačkovského 
V. Kelló a E. Špaldona. 
— V Praze zemřel znány 
nakladatelský pracovní! 
František Neubert. 
— Ministerstvo zahranič 
ňích věcí oznámilo ame 
rickému velvyslanectví \ 
Praze, že v důsledku dis 
kriminačního postupi 
vlády USA vůči čs. diplo 
matům v USA se zakazu 
je vstup pracovníkům a 
merického velvyslanectv: 
io určitých okresů ČSSR 
Americké omezení plat 
již několik roků, ale tot( 
je první protiopatřen 
jednoho ze satelitních re 
žimů. 
— V Suchdole u . Prahj 
zahájila vyučování noví 
Vysoká škola zemědělská 
— Bývalý kapitán Spar 
ty dr. Karel Kád'a - Pe 
šek oslavil sedmdesátku 
— Řidič T. Šanov z Par 
dubic vyhrál v sázkoví 
kanceláři "Sportka" re 
kordní částku 400.000 Kč: 
(tj. asi 25.000 £ A.) . 
— Počátkem listopadi 
shořela Labská bouda i 
Krkonoších. FEC/Č/E 

Odklon od mnohých zásad marxismu se letos v Československu stupňoval 
i dosáhl už pozoruhodné výše. Do popředí všech snah o reformu stávají-
cího řádu se dostali národohospodáři, kteíí získali velkého pomocníka v 
íeutěšené hospodářské situaci země. 

Zatímco nelze mluvit o větších organizovaných akcích za nápravu po-
něrů, které by pořádal československý " l id" , použily i ostatní skupiny inte-
ektuálů otevřené debaty, vyvolané hospodářskými odborníky, k prosazo-
vání změn i na poli kulturním, právním aj. V tomto směru se dá přirovnat, 
etošní rok k roku 1956, kdy začal nabývat vrchu i v Československu revi-
:ionismus. Průběh sjezdu čs. spisovatelů a debaty, které tehdy pokračovaly 
ía stránkách kulturních časopisů, inspirovaly ostatní složky československé 
nteligence, které se snažily dosáhnout >v rámci kulturního "tání" i koncesí 
re. svých oborech. 

V pozdějších letech se však podařilo politickému vedení podchytit a 
isměmit tlak spisovatelů a zbavit ho počátečního elánu. Tento vývoj je 
íobře si připomenout dnes, kdy je enthusiasmus mladších čs. ekonomů! 
losud živý a kdy se i někteří kulturní, školští a právní pracovníci pokoušejí 
> prosazení' reforem současně s prováděnými reformami hospodářskými. 



- 4 - H L A S D O M O V A 20. 12. 1965 

Poznámky amerického novináře 

Z cesty východní Evropou 
Americký reportér R. Littel navštívil se svou manželkou země komuni-' 

stické střední a východní Evropy a měl možnost mluvit s občany různých 
států. Píše, že se mnozí z nich zdráhali mluvit o politice, ale na neočekávané 
otázky přesto odpovídali. Svoje poznatky uveřejnil Littel v obšíťné repor-
táži v newyorském měsíčníku East Europe (říjen 1965), z níž uvedeme 

ik statí 

POLSKO 
Mladší učitelce se roz-

vázal jazyk po několika 
sklenicích, takže vyklá-
dala docela bez okolků: 
- Neptejte se, co v Pol-
sku učíme, zeptejte se 
raději, co neučíme- Ne-
učíme například, že So-
větský svaz napadl Pol-
sko hned po nacistickém 
Německu. O tom vůbec 
nemluvíme. Neučíme ta-
ké, že neporazitelná Ru-
dá armáda stála nečin-
ně, čekala na druhém 
břehu Visly u Varšavy, 
zatímco nacisté ubíjeli 
200.000 polských vla-
stenců, kteří s ruskou 
pomocí počítali a povsta-
li proti Němcům. Nezmi-
ňujfeme se také o Katy-
nu, kde Rusové zavraž-
dili ranou do týla 10.000 
polských důstojníků. Na-
še děti o tom všem ovšem 
vědí. Na další Littelovu 
otázku pak vysvětlila: 
"Rodiče jím to řeknou 
doma". 

— 0 — 
Studující práv, syn 

samostatného polského 
obchodníka, prohlásil, 
že být právníkem je i v 
socialistickém Polsku z 
finančního hlediska dob-
rá proposice. Jeho přá-
ním je - podobně jako 
mnoha příslušníků mla-
dé polské generace -
mít vlastní auto a hodně 
cestovat. Kam? Byl prý 
již ve východním Berlí-
ně a v Československu. 
Životní úroveň ve vý-
chodním Berlíně je ubo-
há, v ČSSR je daleko 
vyšší. Bylo to tam proto 
příjemnější, i když ne-
má Čechy moc v lásce. 
" M y Poláci se s Čechy 
moc nesnášíme." 

ČESKOSLOVENSKO 

V místnosti, která sou-
sedila s populární praž-
skou tančírnou, debato-
val Littel s 22letým stu-
dentem z Ghany hlavně 
o zahraničních studen-
tech v Československu. 
Student vykládal: 
— Bylo mi řečeno, abych 
studoval zde, na vybra-
nou jsém neměl. Původ-
ně jsem studoval na Sor-
bonně v J^atíži. Životní 
podmínky v Paříži jsou 
samozřejmě lepší, ale 
naproti tomu se v Praze 
lépe studuje, neboť po-

stoj ke studiu je tu váž-
nější než ve Francii. O 
prázdninách se pak dá 
jeti do Vídně. 

Ghanský student ob-
hajoval socialismus, kte-
rý prý je pro chudé země 
lepší než kapitalismus. 
Přiznával však, že větši-
ně obyvatel východo-
evropských států socia-
lismus nevyhovuje. 

V debatě o rasové 
diskriminaci řekl ghan-
ský student: 

"Jsou tu lidé, kteří 
nás černochy nenávidí, 
ale není jich tak mnoho. 
Domnívám se však, že 
většina Čechoslováků ne-
má ráda cizí studenty 
všeobecně, proto právě 
nemám mnoho českých 
přátel. Převládá do-
mněnka, že afričtí stu-
denti dostávají všechny 
peníze a ostatní potřeby 
od čs. vlády." 

Tato domněnka je prý 
nesprávná. On např. do-
stává stipendium ve výši 
700 Kčs měsíčně od 
ghanské vlády a rodina 
mu posílá další peníze. 

Student také řekl, že 
se chtěl oženit s Češkou, 
ale její rodiče byli proti 
tomu a jeho matka taky. 
Ta chce, aby si vzal 
Afričanku. 

— 0 — 
Littel se později ptal 

čs. vysokoškoláka na ná-
zor o afrických studen-
tech. 

"Abych vám pravdu 
řekl, moc rádi je nemá-
me", dostal odpověď. 
"Oni se domnívají, že 
mají tady právo na všec-
ko, co se jim zalíbí. Mají 
daleko víc peněz než na-
ši studenti - jen se podí-
vejte na jakost a styl je-
jich obleků a jiných vě-
cí! Považují se proto za 
lidi nám nadřazené. 
Osobně proti nim nic 
nemám, ale podívejte se 
jen, jak se v restauraci 
chovají, jákoby jim celá 
patřila!" 

Na otázku o přátelství 
místních dívek s černo-
chy odpověděl pražský 
student, že žádná pořád-
ná česká dívka se neuká-

MAĎARSKO 

Při debatě o situaci se 
Littel dozvěděl, že ještě 

dnes, po osmi letech, 
jsou v Budapešti domy, 
které byly poškozeny při 
povstání. Když prý bu-
dou opravy pokračovat 
nynějším tempem, nebu-
dou hotovy ani za 80 let. 

Informátor nemohl ří-
ci, kdy opustí Rudá ar-
máda Maďarsko a do-
dal: "Víte, co my říká-
me o Rudé armádě? 
Osvobodila nás dvakrát: 
jednou od nacistů a po-
druhé od nás samot-
ných." 

Maďarsko navštěvuje 
dost ruských turistů, kte-
ří většinou přijíždějí a 
stále se drží ve skupi-
nách. Budapešť se jim 
líbí. Poskytuje jim zřej-
mě podobné vzrušení, 

jako kterékoli západní 
město Maďarům. 

Littel popisuje též 
cestu kolem letního tábo-
ra dětí ruských důstojní-
ků u Blatenského jezera 
a zlostné poznámky ma-
ďarského průvodce, že 
Rusové zabrali nejen ce-
lý tábor, ale i okolní sil-
nice. 

R U M U N S K O 

Littela zaujala např. 
debata s rumunským u-
niversitním profesorem. 
Dozvěděl se, že profesor 
mluví rusky, francouz-
sky, bulharsky, němec-
ky, anglicky a italsky, ale 
za hranicemi Rumunska 
ještě nebyl. "Není to 
absurdní?", řekl. "Připa-
dám si jako ryba na dně 
moře, a vy jste potápěč, 
který na dno zavítal a 
ptá se mne, jak se mi tu 
líbí. Ovšem že jsem sly-
šel o tom, že je to na 

břehu lepší, ale protože 
tam jít nemohu, jsem 
spokojen s, tím svým 
mořem. Rozumíte mi?" 

BULHARSKO 

-Rozmluvy tam vyzní-
valy podobně jako v pře-
dešlých zemích. Mladý 
student, tábořící na bře-
hu Černého moře, hovo-
řil ochotně o tom, že 
mladá bulharská genera-
ce nemá zájem o politi-
ku. Po roce 1944, kdy 
komunisté převzali vlá-
du, se prý bavil každý o 
politice. I bohatí tehdy 
zdůrazňovali, že je ko-
munismus dobrý, aby 
dokázali, že nejsou proti 
lidu a aby proto nepřišli 
o svůj majetek. Dnešní 

iiiimiiiiiiiiiiiiiiiiiimiiiiii' 
mladá generace, to byly 
tehdy děti, pr0 něž pak 
byla politika všude - ve 
škole i na ulici. 

"Jsme již tím vším 
hodně unaveni. Co my 
chceme, je auto, vlastní 
byt, chatu v přírodě a 
především pak - větší 
volnost. Chceme ovšem 
taky mír. Vždyť skoro v 
každé válce v Evropě 
prošly Bulharskem ar-
mády a vždy po nich zů-
stalo v zemi hodně kří-

Nezájem o politiku a 
snaha po materielním 
zlepšení, to je taky hlav-
ní poznatek, který Littel 
na své cestě komunistic-
kými státy získal. -mb-

ČESKOSLOVENSKO 1965 
(Pokračování se str. 3) 

Celkem si zachoval 
"nový hospodářský mo-
del" po celý letošní rok 
znak provisoria a pří-
prav k podstatným a 
trvalejším změnám, kte-
ré se mají uskutečňovat 
po 1. lednu příštího ro-
ku. Důležitější úlohu v 
organizačním přechodu 
starého systému do no-
vé soustavy řízení pře-
vzala v březnu ustavená 
Státní komise pro řízení 
a organizaci, která dosta-
la formální status záko-
nem z 10. listopadu. 

Zpráva o jejím po-
sledním zasedání (30. 
11.) jen potvrzuje, jak 
jsou všechny letošní změ-
ny provisorní, takže vy-
nikne tím více kontrast 
s množstvím zveřejně-
ných úvah o provádě-
ných reformách. 

" . . . Je nutno si uvě-
domit, že soustava v té 
podobě, jak bude zave-
dena k 1. lednu 1966, je 
jenom prvním krokem k 
realizaci zásad schvále-
ných v lednu Ü V KSČ, 
krokem do značné mírv 

sávíslým na výchozí eko-
nomické situaci a tudíž 
i dosti omezeným ve 
svém působení. . . Po 
tomto prvém kroku je 
třeba soustavu řízení dá-
le dovádět k širšímu pů-
sobení zbožně peněžních 
vztahů i vlivu světového 
trhu na zvyšování efek-
tivnosti našeho hospo-
dářství . . . " 

Jak jsme se již zmíni-
li v úvodu, ujali se dis-
kusí o ekonomických 
otázkách někteří kultur-
ní pracovníci. Tak se 
přenesla debata o nutno-
sti a výhodách hospo-
dářských změn i na kri-
tiku pouček, kterými se 
řídila ekonomie dosud, a 
nutnost uvolnění hospo-
dářského života byla u-
váděna tak, že znamena-
la uvolnění všeho života 
ve státě. 

Během roku došlo k 
řadě neobvykle otevře-
ných diskusí, které se 
často dotýkaly samot-
ných základů marxismu. 
Nejzávažnější z nich vy-
volal otevřený dopis zá-
padoněmeckého spisová 

tele Rolfa Hochhutha 
slovenskéřnu spisovateli 
Mňačkovi, uveřejněný v 
hamburském listě Die 
Zeit, který sice se zpož-
děním, ale přesto dost 
odvážně přetiskl brati-
slavský Kultúrny život. 
Hochhuth v listě zdů-
razňuje odpovědnost 
spisovatele,' který slouží 
diktátorskému režimu 
jakéhokoli druhu. 

Kritika stávajících po-
měrů se objevovala na 
veřejnosti v různých for-
mách. Snad nejpopulár-
něji ji prováděly malé 
divadelní a kabaretní 
scény, např. Semafor a 
Divadlo Na zábradlí v 
Praze, brněnské Večerní 
Brno atd. 

Straničtí činovníci od-
povídali výzvami "k po-
řádku", ale k drastic-
kým zákrokům proti vin-
níkům celkem nedochá-
zelo. Naopak se během 
roku opět objevili na 
veřejnosti někteří "pro-
vinilci", jejichž díla by-
la prohlášena před lety 
za "dekadentní", "proti-
lidová", "cizí našemu 
duchu" atd. 

Událostí roku, která 
měla povzbudit náladu 
lidu, -měly být oslavy 20. 
výročí "osvobození Ru-
dou armádou". Jejich 
účinek však byl jiný, 
protože poskytly spíše 
příležitost k volání po 
pravdivém přepsání no-

vodobých čs. dějin. Rov-
něž spartakiáda nesplni-
la očekávání organizá-
torů. 

S poměrným úspěchem 
se naproti tomu vyvíjel i 
v letošním roce cizinec-
ký ruch. 

Strategie vedoucích ko-
munistických činitelů v 
Československu, kteří 
byli zahnáni do slepé 
uličky špatnými hospo-
dářskými výsledky, ne-
tečností "lidu", chová-
ním mládeže a v nepo-
slední řadě i nejistotou 
o příštích krocích Mos-
kvy a ostatních komu-
nistických států, se letos 
soustředila na obranu 
proti kritikům. Štáb 
čs. komunistů je však 
stále neporušen, a změ-
nu taktiky nelze pro-
to vyloučit. Došlo by k 
ní, kdyby přišel pokyn 
z Moskvy, a to i přes 
okolnost, že je Českoslo-
vensko na konci roku o 
maličko méně závislé na 
Sovětském svazu, než 
bylo na začátku. 

Výhled pro nejbližší 
dobu ukazuje na pokra-
čování mírného uvolňo-
vání uvnitř Českosloven-
ska. -svět-

Kompletní staré 
r o č n í k y 

Hlasu domova 
zašleme kamkoliv 
za £ 1 (2.40 -Š) 

JEDNA Z ČSSR 
"Jaký je rozdíl mezi vědou, filosofií a novým 

lospodářským modelem?" " ? ?" 

"No věda, to je jako když v úplně černém po-
;oji honíte úplně černou kočku. Filosofie, to i« 
ako když v úplně černém pokoji honíte úplné 
ernou kočku a kočka tam není. A nový hospo-
lářský model, to je jako když v úplně černém 
rokoji honíte úplně černou kočku, kočka tam 
lení a vy křičíte: Už ji mám!" ČS 

Darujte k vánocům 
kvalitní a levné 
P O N O Ž K Y 

VŠECH DRUHŮ A VZORŮ 
FIT - WELL 

J. & M. Voborský 
110 Wills St., Glen Iris, Vic. 

Telefon 25-6770 
Též dámské nvionkv ÍMeshi za 3/11 



20. 12. 1965 H L A S D O M O V A - 5 -

S V Ě T 1 9 6 5 

OD S J E D N O C O V Á N Í K Š T Ě P E N Í 
stvo stanulo ná prahu zničení a věčného zatracení. To neznamená, že jsme zazili klidný rok. O 
neklid se postarali čínští komunisté, kteří pilně někde vyvolávali a jinde udržovali ohniska nepokojů. 
Válka ve Vietnamu se přehoupla z jednoho roku do druhého, střílelo se v Kašmíru, Indii, Páki-
stánu a na Borneu, revoltovalo se v Indonésii a v Kongu, intervenovalo se v Dominikánské re-
publice. Nukleární zbrojnice rostly, pokusy o odzbrojení se nehýbaly z místa, studená válka mě-
nila tvář a formu, ale pokračovala. Svět žil dále nebezpečně. 

Ale kdyby měl člověk sáhnout do všeho toho kvasup vytáhnout jednu událost a říci, že právě 
ona dominovala uplynulý rok, byl by na rozpacích. Přes vážnost událostí ve Vietnamu a daleko-
sáhlý vliv posledního vývoje v Indonésii, nemohl se svět roku 1965 pochlubit ani Kubou, ani 
berlínskou blokádou. 

Československé hospodářství octma Angličanu 

Co Československo potřebuje 
Pod tímto titulem se zabýval ionaynsKy D C U U ™ ^ ^V,. — - — - y ^ také 

dářství Poukázal nejen na změny, které se v posledních dvou letech cv cs. ekonomu staly, ale take 
na Í c o t y t í změny způsobilo a jakým směrem lze očekávat další vývoj v blízké budoucnosti. 

"Economist" ie časopis zpravidla dobře informovaný, a tento článek je zajímavý zejmena proto, 
že shrnujrto. o čem jsme v poslední době četli často kusé a neúplné zprávy. Otiskujeme ho proto 
ve zkrácené formě pro informaci našich čtenaru. 

_ .... r -t r / í 1 í Cl/*l V\ 

Před rokem jsme na-
psali, že "rok 1964 byl 
rokem, v němž přijaté a 
dlouho platné vzorce 
přestaly platit a začaly 
být nahrazovány nový-
mi, teprve se formující-
mi skutečnostmi". Mlu-
vili jsme o "metamorfo-
sách na Východě i na 
Západě" . ' 

Jak ani jinak není 
možné, rok 1965 začal 
tam, kde skončil rok 
1964. " N o v ě se formují-
cí skutečnosti", které 
předcházející rok jenom 
naznačil, nabyly v roce 
1965 jasnějších obrysů. 
Víme už, co znamenala 
změna atmosféry, kterou 
jsme před dvanácti mě-
síci cítili, ale již jsme 
tenkrát ještě nedovedli 
jasně definovat. Byl to 
přechod, nebo alespoň 
první části přechodu, z 
éry poměrné regionální 
jednoty do éry drolení. 

Byl to soumrak doby, 
v níž jedna část světa ži-
la v nadiktované a dru-
há v dobrovolné jedno-
tě, a kdy budoucnost se 
zdála slibovat čím dál 
tím více jednoty tohc 
druhého, žádoucího dru-
hu. Jak si později uká-
žeme, v roce 1965 neby 
lo všechno jenom černé 
Ale z globálního a dlou 
hodobého hlediska před 
stavoval rok 1965 veliký 
krok zpět. 

Byl to krok z dvacá 
tého století do devate 
náctého, rok,- v něm: 
"ohnivé polnice nacio 
nalísmu" znovu zasadil 
smrtelné rány lidsk 
soudnosti, která v ná 
snad někde přece jenor 
dříme. 

Evropa 

Tam, kde docházel 
k drolení té nadiktovan 
jednoty, byl to zje 
kladný, protože rozklá 
násilné jednoty je pn 
ním předpokladem šíři 
ní a růstu jednoty dobří 
volné. 

K tomuto kladném 
štěpení docházelo t 
východě Evropy, kd 
jak jsme očekávali, o> 
chod Chruščova nij; 

rresiu v»«», mel svwu 
lezastavil proces pozvol-
aého uvolňování. Tak se 
stalo, že někdejší evrop- ^ 
stí satelité pokračovali j 
na úrovni státní samo-
statnosti rapidně k nezá-
vislosti na Moskvě. A 
současně, daleko poma-
, . . . . v • 1 
leji, ale přece jenom zna-
telně, pokračovalo uvol-
ňování uvnitř těch jed-
notlivých komunistic-
kých států. 

V každodenním poli-
tickém životě světa pro-
jevoval se vývoj událo-
stí uvnitř komunistické 
sféry zvýšenou umírně-
ností Kremlu, růstem 
sporu mezi Moskvou a 
Pekingem a, pokud se 
menších komunistických 
států týče, všestranným 
rozšiřováním styků se 
Západem. 

Bohužel, tento přízni-
vý vývoj na Východě 
Evropy byl provázen na | 
Západě vývojem ne-
příznivým. Hlavní jed-
notící magnety západní-
ho světa, Evropské hos-
podářské společenství a 
Severoatlantický pakt 
byly v patrném rozkla-
du. Evropský společný 
trh byl ochromen fran-
couzským bojkotem 
Severoatlantický pakt zá-
pasil o život. 

Důvody toho všeho 
už dávno nejsou jenom 
v Paříži. Přidaly se dří-
mající vlivy, které paříž-
ský impuls probudil. 
Možná, že zjednodušu-
jeme problémy. Myslíme 
však, že se dá říci, že 
základy evropské a zá-

1 padni Evropy byly citel-
ně narušeny jedním ma-

: lým mužem, posedlým 
1 velikostí. 

Asie 

Většina toho bouřli-
ého, co přinesl uplynu-
'r rok, odehrála se v 
LSÍÍ. Ohniska starých 
epokojů zůstala žívá a 
e dvou z nich nastal 
rčitý obrat k lepšímu. 

Situace ve Vietnamu 
e dále vážná. I to však 
lutno označit za pokrok, 
irotože před dvanácti 
něsíci byla kritická. Ješ-
ě před rokem jsme 
nohlí pochybovat o 
nožnosti odvrácení ko-
nunistického vítězství, 
jrotože byly vážné po-
rhybnosti, budou-li A -
xieričani ochotni k obě-
:em, jež kritičnost situa-
re vyžadovala. Po dva-
nácti měsících se však 
přes pokračující vážnost 
situace dá říci, že jsou 

eď komunisté blíže po-
ážce než saigonská vlá-
la a její američtí spo-
enci. 

K dalšímu obratu k 
epšímu došlo v Indoné-
sii, a tamní vývoj udá-
ostí je tím potěšitelněj-
ší, že byl úplně nečeka-
lý. Puč, který měl za-
jistit konečné vítězství 
comunismu, dosáhl pra-
vého opaku a pomohl k 
moci protikomunistické 
armádě, která teď pokra-
čuje v likvidaci komuni-
stického vlivu. 

Nový výbuch starého 
zápasu o Kašmír už nelze 
označit za něco příznivé-
ho. Spojeným národům 
se sice s pomocí společ-
ného úsilí U S A , a SSSR 
podařilo zastavit ozbro-
jený konflikt mezi Indií 

L Pákistánem, ale i tak 
nůže být málp pochyb 
j tom, že staré rány by-
y znovu otevřeny a 
nokvají. 

Na stranu kreditu 
^šak možno v Asii při-
psat oslabení čínského 
vlivu, který utrpěl citel-
né rány, jak v Asii, tak 
v ostatních částech svě-
ta. 

Afrika 

V Africe sice došlo k 
několika nepříjemným 
událostem (např. Rhodé-
sie), ale celkový obraz 
vypadá lépe, než před 
rokem. Staré boláky 
ovšem nezašly přes noc. 
Trvá problém Jihoafric-
ké unie, a' Nasser s 
Nkrumahem dále obla-

/saK zacma siaonouu a 
souběžně s jejich slábnu-
:ím roste vliv umírněněj-
ších afrických vůdců, ve-
dených, ironicky, něk-
dejším vůdcem Mau Mau 
Kenyattou. 

Tento růst síly umír-
něných afrických vůdců 
má své důvody. Hlavním 
z nich je jasnější rozez-
nání úmyslů Číny a So-
větského svazu a s tím 
spojené uznání skutečno-
sti, že západní kolonia-
lismus je mrtvý jako 
předpotopní brontosau-
rus, a výraz "neokoloni-
alismus" je jenom slovo, 
které duní prázdnotou. 

Amerika 
Vliv Spojených států 

byl samozřejmě pociťo-
ván, jako jiná léta, od 
jednoho konce světa k 
druhému a hrál svou 
úlohu téměř ve všem, o 
čem jsme se dosud zmí-
nili. 

Spojené . státy stály 
dále jako hráz mezi zá-
padním světem a útoč-
ným komunismem a po-
máhaly vyřešit celou řa-
du zahraničních problé-
mů. Své vlastní však za-
tím vyřešit nedovedly. 
(Pokračování na str. 6) 

.ené války. Jeho ekonomie je dnes ve slepé ulicce 
to z mnoha důvodů. Jedním z nich je problém 

taré průmyslové základny, která se nachazi na vy-
erpávající še uhelné pánvi a která je závislá na 
iříliš velkém počtu průmyslových odvětvi, zaloze-
lýeh někdy v druhé polovině 19. století. Dalšími 
iroblémy jsou nevýkonné zemědělství a export, kte-
•ý byl po dvacet let zaměřen na trh dominovany 
íedostatkém zboží, na trh, který si nyní začíná vy-
jírat a stává se tak pro průmysl tvrdším oriskem. 

Kdyby byl po r. 1948 zůstal čs. průmysl zapojen do 
sápadního hospodářství, byl by bezpochyby ^ trpěl 
oroblémy, podobnými problémům Belgie ci střední-
ho Skotska nebo kterékoliv jiné ekonomie, uspesne 
v minulém století, jež se opožděně přizpůsobovala 
potřebám druhé poloviny našeho století. Lee v tom 
případě by se byl musel vypořádat s těmito problé-
my dříve, byl by reagoval na změny rychleji a dnes 
by byl již daleko schopnější mezinárodní konkuren-
ce. Místo toho se Československo probudilo až před 
rokem a k tomu ještě si udrželo silný odpor k ja-
kýmkoli vážným změnám. 

Komunistické hospodářství zvýšilo průmyslovou 
výrobu tím, že dalo přednost investicím před život-
ní úrovní, jakož i tím, že podstatně zvýšilo poce' 
žen zaměstnaných v průmyslu (v r. 1948 bylo z cel 
kového počtu zaměstnanců v průmyslu 28% zen 
zatímco v r. 1963 už 40%). Leč toto zvýšení výrob: 
bylo růstem izolovaného hospodářství, růstem, kter: 
kromě toho nebyl dostatečně podepřen technologie 
kým pokrokem, takže se nakonec zastavil. Je t 
znevno i z těchto statistických čísel: 

Národní důchod (v milionem J^S; 
1962 175.399 
1963 17.1.595 
1964 173.127 

Tento neúspěch, který je oficielně přiznáván, byl 
příčinou sebekritiky, která přišla s návrhy na ozdra-
vění, mezi nimiž dominuje přiznaní se k trhovému 
systému (kterému se oficielně říká "socialisticky 
trh"). Ztrnulý, nepružný systém' pětileteho pláno-
vání se se skřípáním zastavil. , 

Podnikání má být všestranne povzbuzeno. Ma byt 
rovněž zaveden podstatné realistictejsi «s iovy 
systém A je-li Československo ukazatelem vývoje 
v zemích Eady vzájemné hospodářské pomoci (Co-
mecon), pak lze očekávat nemene radikalm změny i 
iinde ve východním bloku. . . . 

Dosavadní čs. neúspěch není jen neuspechem mar-
xistické teorie; je to především neuspech lidi třetí-
ho řádu, lidí s marxistickými názory, kten_se sho-
dou okolností octli v r. 1948 na vrcholu a ^ f t a l i ^ 
dodnes. Dnes jsou v zemi slibní ^ a d i M e ^ 
chtějí přivést Československo znovu do pohybu, kte-
ří však stojí tváří v tvář dalšímu problému lim, se-
dících v teplých křeslech. , -

Letos probíhalo v Československu mnoho d isku» 
které byly většinou šarvátkami- mezi schopnými c 
neschopnými v ministerstvech a ve v e d e m prumyslu 
Stále ještě není docela jasné, zda schopni hctevyhra-
li tak přesvědčivě, aby mohli , zavést nove hospodař 
ské zásady, kterých je třeba. _ 

článek potom cituje prof. O !Sika, vedoucího to 
hoto hnutí za "nový hospodářsky m o d e l , « ^ 
razňuje nutnost exportu pro cs. hospodářství. Teti {Pokračování na str. 6.) 

DOPORUČTE 
HLAS D O M O V A 

RUČNÍ VAZ AN t KNIH 
Č e s k é k n i h a ř s t v í 

MARIA BOOKBINDING 
16 Brunning St., ST. KXLDA, Vic. 

Telefon 91-4164 
Otevřeno denně od 3 odp. do 9 večer, 

v sobotu po celý den. 



- 6 - H L A S D O M O V A 20. 12. 1965 

SPORTOVNÍ KLUB SLA V I A PORT MELBOURNE 
srdečně Vás zve na 

silvestrovskou zábavu 
kterou pořádá v pátek 31. prosince 1965 

V DORCHESTERU, ALEXANDRA AVE., MELBOURNE 
Prvotřídní kapela 

Bohatá tombola Pestrý program 
LIKÉROVÁ LICENCE 

Vstupné £ 3 včetně večeře a dokonalého občerstvení 
Začátek v 8 hodin večer, konec ? 

P ř e d p r o d e j v s t u p e n e k : 
tel. 306-9571 (Křepčík), 34-3843 (Pavlas), 94-2071 (Gaš) 

PAMATUJTE: NEJLEPŠÍ, NEJBOHATŠÍ A NEJ VESELEJŠÍ 
SILVESTR BUDE N A SLAVII ! 

Provádíme veškeré práce optické 
přesně, rychle a za levné ceny 

C I T Y : 
6 A Elizabeth St 
Melbourne, C. 1 
Telefon 63-3256 

H A M P T O N : 

K A ^ J"J P P / V 5 7 3 Hampton St. 
* , Hampton, S. 7 

Optical Service Telefon 98 - 5756 

Rozkol v komunistických zemích 

Puklá skála SVET 1965 
Církev byla kdysi zalozena na skále, kterou brány pekelné nepřemohou. 

Lenin založil svou "církev" na skále proletářské jednoty, a podmínkou jeho 
církve bylo, že skála zůstane bez pukliny. 

Někdy je opravdu těžké předstírat, že komunistická skála je bez puklin 
ale najdou se obětaví1 ideologové, kteří předstírají, že pukliny vlastně ni< 
neznamenají, a že jde o to, jak pukliny sepnout klíny tak, aby vypadal} 
jako monolit. 

Na takové ideologické úsilí jsme narazili při četbě Slovanského přehledl 
c. 5/65, ve kterém se Václav Kotykj docela vážně rozepsal o "jednot« 
socialistických zemí". 

Přehlédneme-li sou-
časnou "socialistickou 
scénu", je zřejmé, že ská-
la pukla velmi hluboce 
a že ani velké kramle ne-
zakryjí trhlinu. 

Článek Václava Koty-
ka ve "Slovanském pře-
hledu" se snaží překle-
nout ideologickou pro-
past, ale je zcela zřejmé, 
že západosovětská ideo-
logie je na ústupu. 

"Vzhledem k součas-
ným objektivním pod-
mínkám vývoje světové 
socialistické soustavy ne-
může být tedy úsilí o do-
sažení jednoty v socia-
listických zemích založe-
no na odstaňování roz-
manitostí v politice jed-
notlivých komunistických 
a dělnických stran, ale 
v jejich uznání . . . " 

Teorie Václava Koty-
ka je zcela odlišná 
(alespoň dnes) od čeho-
koli, co byl0 hlásáno a 
hlavně praktikováno ne-
jen za Stalina, ale dávno 
pó onom vražednickém 
nebožtíkovi. Václav Ko-
tyk se pustil zcela po 
vlně titovštiny a jiných, 
daleko divočejších úchy-
lek. 

"Současné podmín-
ky", tvrdí dnes Václav 
Kotyk, "vývoje světové 
socialistické soustavy 
vyžadují nezávislost a 
samostatnost jednotli-
vých komunistických a 
dělnických stran neje-
nom v organizačním slo-
va smyslu, ale i při vy-
pracování ideologických 
pozic, při formulování 
své vnitřní a zahraniční 
politiky." 

Komunistická ideolo-
gie naruby, jak hlásána 
inešním slovanským 
deologem, potvrzuje je-
íom to, že oportunista 
i renegát Tito má prav-
iu, že álbánští komuni-
sté mají pravdu, ba 
íe i českoslovenští a vý-
:hodoněmečtí komuni-
sté mají pravdu, a to 
nemluvíme vůbec o čín-
ských soudruzích, kteří 
mají taky svoji pravdu, 
která vlastně všechny 
tyt0 pravdy způsobila. 

Václav Kotyk je veli-
ký komunistický deféti-
sta, který předkládá slo-
vanskému komunistovi 
velice chmůrný a ne-
ortodoxní obraz vývoje 
příštího vývoje sjedno-
cování světového jednot-
ného dělnického hnutí. 

Drze hlásá včerejší 
bludy, jakoby se nechu-
melilo: 

"Jednota mezi sociali-
stickými zeměmi je dnes 
možná jenom na základě 
existence určitých rozdíl-
ných stanovisek mezi 
komunistickými a dělnic-
kými stranami odpovída-
jících situaci a stupni 
rozvoje té či oné země. 

Je tedy nutno se zba-
vit fikce jednoty jako 
odsunutí totožnosti ná-
zorů komunistických a 
dělnických stran, a je 
naopak třeba důsledně 
vycházet z úsilí o jejich 
upevnění z konkrétních 
podmínek vývoje světo-
vé socialistické soustavy 
a jednotlivých socialistic-
kých zemí." 

Základní otázkou tec 
dnes je prohloubení 

vynalezení nových " fo 
rem a metod diskuse ; 
řešení rozporů", tvrd 
slovanský komunistick; 
šmok. 

Pro světovou sociali 
stickou soustavu, tvrd 
Kotyk, "hlavní otázkoi 
dneška" je "vypracován 
norem vztahů mezi sc 

cialistickými zeměmi, 
metod řešení rozporů, 
které by umožňovaly za-
chovat jejich jednotný 
postup v základních otáz-
kách". 

Kotyk končí svoji ka-
cířskou pasáž závažným 
prohlášením: "Nejde to-
lik o samotné rozpory 
mezi socialistickými ze-
měmi, které jsou v ji-
stém smyslu nevyhnutel-
né, ale právě proto, že 
jsou nevyhnutelné, jde 
především o metody ře-
šení těchto rozporů, o 
normy vztahů mezi so-
cialistickými zeměmi." 

A to je nejvýmluvněj-
ší způsob, kterým se mo-
derní komunista vrátil k 
lapidárnímu učení staré-
ho Marxe o thesi, anti-

- thesi a zmatku. vm 

(Pokračování se str. 5) 
Rasová otázka není 

dnes o nic blíže vyhoje-
ní, než před rokem a 
představuje nejslabší a 
lehko zranitelné místo v 
brnění vůdce svobodné-
ho světa. 

Jinak došlo v roce 
1965 v Americe k dvě-
ma událostem, které sto-
jí za zmínku. Jednou 
byla americká intervence 
v Dominikánské republi-
ce, druhou, sotva patr-
nou, poměrné uklidnění 
kubánského bouřliváka 
Castra. O té první, říka-
jí Američané, že zabrá-
nila vytvoření nové Ku-
by v Karibském moři, 
zatímco jejich odpůrci 

ji označují za jasný dů-
kaz amerického "impe-
rialismu". 

Ta druhá událost, 
částečné zmoudření Fi-
dela Castra, byla výsled-
kem umírněnějšího vlivu 
SSSR, který z Havany 
vytlačil vliv pekinský. 

Austrálie 
Poslední kontinent byl 

postrčen blíže k reflekto-
rům světového zájmu 
svou blízkostí k jihový-
chodní Asii. 

Je to v této částí Asie, 
kde je komunistický vý-
boj v současné době nej-
patrnější a nejnebezpeč-
nější. Válka ve Vietna-
mu a tlak Indonésie pro-
ti Malajsii probudili 
alespoň část Australanů 
ze sna zdánlivého bezpe-
čí a vedly k vyslání dvou 
"armád" do Vietnamu a 
na Borneo. 

Je to nepříjemné pro-
buzení a nepříjemný 
fakt, že teprve výstřely 
pod okny objasnily oby-
vatelům posledního kon-
tinentu, že i Austrálie je 
neoddělitelnou částí je-
diného světa. -kw-

CHCETE, ABY SE VAŠE 
děti naučily hrát na kte-
rýkoli hudební nástroj'? 

VOLEJTE (Melb.1 
5 1 - 7 0 1 2 

A. CHROMOVSKÝ 

Co Československo potřebuje 
^ ; WIYI. m.. w v os, a u . , J j 

věci se v minulých letech nevěnovala patřičná po-
zornost, a Šik přiznává, že čs. zahraniční obchod, 
který se v letech 1948 - 1953 obrátil od Západu na 
Východ, ztratil kontakt se světovým trhem, který 
by ho přiměl k technickému pokroku a který by byl 
přinutil některé z tradičně nejlepších průmyslových 
odvětví, aby se snažily udržet se v popředí jak kva-
litou tak i vzhledem. 

"Podle západních měřítek", pokračuje Economist, 
"vypadá čs. spotřební zboží ošuntěle; dokonce ani 
sklářský průmysl neudržel krok např. se skandináv-
skou konkurencí. Není však snadné zjistit, co se dá 
dělat ke zvýšení schopnosti konkurovat zemím mimo 
východní blok. Čechoslováci jsou vklíněni do obdob-
ného systému, jakým je pro Británii Společenství 
národů." 

Poněvadž je čs. zemědělství v ubohém stavu, je 
potřeba ruské obilí, avšak tato ruská pomoc má 
svoje podmínky. Čechoslovákům se ani nezdá o tom, 
že by mohli kupovat ze zemí severoamerického kon-
tinentu, přestože Rusové mohou exportovat obilí do 
Československa jenom proto, že ho kupují v Kanadě. 

Textilní trh ve východní Evropě je snadný trh a 
tak, přestože Češi pochopili, že musí uzavřít některé 
nehospodárné uhelné doly (první zdroj jaderné ener-
gie bude dán do provozu během dvou let), hodlají 
i nadálé pokračovat ve výrobě textilu, který je sta-
romódnější, než by si měli a mohli dovolit. 

Oficielně se Čechoslováci stále zdráhají přijmout 
úvěr od Západu, i když by ho mohli dostat za vý-
hodných podmínek. Když se Maďaři a jiné státy 
snažily prosadit zásadu, že by měla mít banka Rady 
vzájemné hospodářské pomoci víc kapitálu ve zlatě 
nebo ve směnitelných, valutách, Čechoslováci ne-
projevovali zvláštní zájem. Rovněž tak se drželi 
stranou, když se Poláci a Maďaři zajímali o společ-
né hospodářské projekty se západním kapitálem. V 
soukromých hovorech však vyjadřují tamní národo-
hospodáři málo pochyb o tom, kde leží možné řeše-
ní jejich problémů. 

Nadějí čs. hospodářství je, že se realistům podaří 
prosadit své názory. Rýsují se změny, které by byly 
ještě před dvěma lety považovány za nemožné. Ná-
jemné má být zvýšeno nad minimum, které dnes 

jiati Ui>% všech roam, a to tais, aoy oyio nospoaar-
;ky únosné. Ceny v dopravě osob budou' zvýšeny, 
lěkteré železniční linky budou zrušeny a silniční 
loprava vzroste, což , ovšem předpokládá zvýšení 
/ýdajů na stavbu silnic. Dnes připadá osobní auto-
mobil na jednoho ze 60 obyvatel; v budoucnu má 
Dýt uvolněno 30.000 vozů ročně pro odmácí trh, za-
:ím však je již oficielní listina 110.000 žadatelů o 
řozy. Kromě těchto změn ve struktuře celého hospo-
dářství upínají se však naděje nové školy čs. náro-
dohospodářů k rozvoji iniciativy vedoucích průmyslu. 
Příští rok má být přibližně 20% všech investičních 
rozhodnutí děláno řediteli podniků a nikoliv na mi-
nisterstvech. "Úvěrová sazba bude zvýšena (mluví se 
o 6%) , aby se zajistilo, že se kapitál uvolní jenom 
pro nej výkonnější podniky. Během příštích tří let 
má být zaveden třístupňový cenový systém: v první 
kategorii bude zachováno centrální plánování sta-
novených cen surovin, paliv, elektřiny, důležitější-. 
ho strojového zařízení, nej důležitějších potravin a 
spotřebního zboží. V druhé kategorii bude ponechá-
na jednotlivým podnikům určitá vůle mezi nejvyšší-
mi a nej nižšími cenami a ve . třetí, malé kategorii bu-
dou ceny ponechány volnému trhu. Po tolika létech 
naprosté cenové kontroly otevírají se dnes dveře. 
hospodářské realitě jenom pomalu a váhavě. 

Rovněž má být zvýšena pravomoc vedoucích prů-
myslu v otázkách rozdělení zisku (po zaplacení daní 
a amortizace) a to tak, že budou moci zvýšit inve-
stice nebo i mzdy. Tato nová škola ví, co je nutné 
učinit: skončit záměrné vyrovnávání mezd a použít 
mírnou mzdovou inflaci k tomu, aby se podniky 
zbavily nadměrných pracovních sil. 

Všechna tato opatření jsou ovšem jenom stínem 
toho, co se udělalo na Západě. Něco z novinek je vě-
domě okopírováno ze Západu, i když je to předklá-
dáno domácí politické spotřebě zabalené do socia-
listické hantýrky. 

Co se dnes děje v Československu, je sledováno se 
zájmem všude ve východní Evropě. Nej důležitějším 
krokem je prý postupné, ale trvalé opětné otevření čs. 
ekonomie západním vlivům. To je možné uskutečnit 
jenom v takové politické souvislosti, která by byla 
Čechoslovákům přijatelná. Economist v tom vidí dal-
ší důvod k tomu, co nazývá "průlomem". -et 


